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Abstrakt

ŠPINKOVÁ, Iveta. Aktivizační programy v Domově pro seniory v Chlumci nad

Cidlinou. Hradec Králové, 2015. 69s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Tato diplomová práce se věnuje jednomu v současné době velmi aktuálnímu tématu

– stáří a s ním související prožití plnohodnotného života v tomto období. Tato práce

konkrétně pojednává o aktivizačních programech, které se poskytují klientům

v Domově pro seniory v Chlumci nad Cidlinou. Zaměřuje se na zjištění, zda klienti

tyto aktivizační programy využívají a jaké to má pro ně důsledky. Teoretická část

práce je zaměřena na objasnění pojmů, které souvisejí s tématem. Výzkumná část

zjišťuje, jaký vztah mají klienti Domova pro seniory v Chlumci nad Cidlinou

k aktivizačním programům. Zkoumá, zda jsou klienti s nabídkou aktivizačních

programů spokojeni, zda jim nechybí nějaká činnost, o kterou by měli zájem a do

jaké míry aktivizace obohacuje jejich život.
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Abstract

ŠPINKOVÁ, Iveta. Activating programs in the retirement home in Chlumec nad

Cidlinou. Hradec Králové, 2015. 69p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Master Degree Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The master degree thesis is devoted to one of currently actual subject - old age and

its related spending a full life in this period. Specifically, the thesis focuses on

activating programs which are provided to clients in the Retirement home in the city

Chlumec nad Cidlinou. It is focused on detection whether clients use these

activating programs and what are the consequences for them. The theoretical part is

focused on clarifying the terms related to the topic. The research part finds what

relations have clients to the activating programs in the Retirement home. It research

whether the clients are satisfied with the offer of activating programs, whether the

clients miss some programs, which would be interested for them and how much the

activation enriches their life.

Keywords: senior citizens, old-age, activation programs, retirement home
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 ÚVOD

V posledních letech se zvyšuje průměrný věk obyvatelstva a podle

dlouhodobých prognóz bude podíl starších osob v populaci stále narůstat. Seniorská

léta s sebou nesou řadu různých problémů – od zdravotních komplikací po negativní

sociální aspekty staří. Zvyšování počtu osob seniorského věku a prodlužování

lidského života má vliv na stále se zvyšující potřebu užívání sociálních služeb.

Většina jedinců se není schopna sama o sebe ve svém přirozeném prostředí postarat,

nebo nemá nikoho, kdo by jim péči v potřebném rozsahu v domácích podmínkách

zajistil. Pro tento účel jsou zřízeny tzv. domovy pro seniory, které mají jedinci

zajistit prožití kvalitního plnohodnotného života. Dá se říci, že jejich význam je a

bude klíčovým faktorem v péči o seniory, proto budou také stále častěji kladeny

větší nároky na kvalitu poskytovaných služeb u jednotlivých zařízení

V minulých dobách bylo stáří spojováno s moudrostí a zkušenostmi. V

dnešní době je ale situace jiná – pohled společnosti na stáří není příliš příznivý.

Většinou je ovlivněn mýty a předsudky. Ale i ve stáří může člověk prožívat

smysluplný život, být aktivní a užitečný, mít kolem sebe přátele a radovat se ze

života, i když nastanou změny, které s sebou stáří přináší. Jednou z možností, jak

zpomalit proces stárnutí, je povzbuzovat seniory k aktivnějšímu způsobu života. K

tomu lze využít aktivizační programy, jejichž cílem je uspokojování všech oblastí

potřeb seniorů. Je třeba si ale uvědomit, že starému člověku je nutno zajistit všechny

potřeby, nejen ty základní - biologické, ale také potřeby psychosociální, které jsou

individuálně utvářeny hodnotovým žebříčkem dosavadního způsobu života jedince.

Aktivity jsou prostředkem, který brání předčasnému stárnutí, proto je nutné je

rozvíjet a posilovat i v pokročilém věku. Všechny formy aktivního způsobu života

zlepšují jeho kvalitu, oddalují vznik nesoběstačnosti, závislosti na pomoci druhé

osoby a sociálního vyloučení. Důležitým prostředkem pro rozvoj osobnosti i ve

vyšším věku je aktivně trávený volný čas, zájem o společenské a kulturní dění a

pěstování zálib.

V této diplomové práci se zaměřuji na téma aktivizačních programů

v Domově pro seniory v Chlumci nad Cidlinou. Cílová skupina seniorů je mi velmi

blízká a již jsem se s touto skupinou setkala při vypracovávání bakalářské páce. Toto

zařízení jsem si vybrala z toho důvodu, že je pro mě nejdostupnější ze všech

podobných pobytových zařízení. Je známo, že tento domov pro seniory je v okolí
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vyhlášený, co se týče právě širokou nabídkou aktivizačních programů a velkým

počtem spokojených klientů. Tuto skutečnost jsem si také chtěla nějakým způsobem

ověřit. Také si myslím, že proces aktivizace patří mezi nejdůležitější součást života

v takovémto pobytovém zařízení. Pro mne samotnou zpracování tématu přináší

prohloubení znalostí v problematice aktivizace seniorů v pobytových zařízeních.

Cílem teoretické části diplomové práce je kompletace a zpracování odborné

tematicky orientované literatury. V teoretické části jsou vymezeny informace o

problematice stáří a stárnutí, dále jsou tu uvedeny změny, se kterými se člověk setká

ve stáří a potřeby, které je třeba naplňovat. Teoretická část také zahrnuje informace

o aktivizaci - klíčovém pojmu této práce. Na závěr této části jsem se zaměřila na

charakteristiku Domova pro seniory v Chlumci nad Cidlinou a na popis vybraných

aktivizačních činností.

Metodická část této práce je uvedena výzkumným šetřením a pokračuje

interpretací dat. Cílem metodické části diplomové práce je zjistit, jaký vztah mají

klienti Domova pro seniory v Chlumci nad Cidlinou k aktivizačním programům.

Tento cíl bude naplněn na základě rozhovorů nejen s klienty, ale i se sociální

pracovnicí v Domově pro seniory v Chlumci nad Cidlinou. Hlavní cíl této práce je

dále rozdělen na čtyři dílčí cíle. První dílčí cíl zjišťuje, zda vůbec mají klienti o

nabízené aktivizační programy zájem. Druhý dílčí cíl se zaměřuje na to, zda je

nabídka nabízených aktivizačních programů pro klienty dostačující. Třetí dílčí cíl se

zaměřuje na vliv aktivizace na klienty. A nakonec čtvrtý dílčí cíl se zaměřuje na

hodnocení vztahu klientů Domova pro seniory k aktivizačním programům z pohledu

sociální pracovnice. Tento cíl také zjišťuje, jaký je zájem klientů o aktivizační

programy z pohledu sociální pracovnice a dále zkoumá, proč se, dle názoru sociální

pracovnice, klienti aktivizačních programů účastní.

V práci bude použita kvalitativní výzkumná strategie a jako metodu sběru dat

jsem zvolila strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. Tuto metodu považuji

za nejvhodnější metodu, neboť rozhovor je vlastně dialog mezi dvěma lidmi a je to

přirozená komunikační technika, jež je blízká běžné komunikaci. A také se myslím,

že pro vybranou cílovou skupinu seniorů je rozhovor mnohem příjemnější a snazší

metoda než je vyplňování dotazníků. Výhodou otevřených otázek je, že dávají

informantům možnost obsáhleji hovořit na téma zadané otázky a mohou najevo vyjít

zajímavá zjištění.
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 Zpracovávané téma může v praxi sloužit především sociálním pracovnicím a

personálu Domova pro seniory v Chlumci nad Cidlinou. Práce je tedy zpětnou

vazbou klientů především pro sociální pracovnice, které mají na starost aktivizační

programy.

Tato práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, ty jsou doplněny dílčími

podkapitolami. Teoretická část práce udává teoretický podklad pro pozdější výzkum.

První kapitola textu s názvem Stáří a stárnutí definuje tyto dva důležité pojmy a také

s nimi související pojem senior. Tato kapitola se zaměřuje i na mýty, které souvisejí

se stářím. Dále se v této kapitole věnuji problematice komunikace se seniory a také

je zde okrajově popsána kvalita života seniorů.

Druhá kapitola nese název Specifické změny a potřeby ve stáří. V této

kapitole se zaměřuji na změny, se kterými se setká většina z nás v seniorském věku

a také na potřeby, které tato cílová skupina má. A tyto potřeby by měly být právě


[…]


v Chlumci nad Cidlinou velmi dobrý vztah. Největší zájem je o ty aktivity, které se

často opakují, a u kterých klienti už vědí, co je čeká. Lze říci, že jsou to ty, které

mají už vyzkoušené. Naopak o činnosti, které jsou nové a modernější, takový zájem

už není. Ale vždy se najde několik klientů, které se účastní i těchto aktivit.
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Velký význam hrají i zpětné vazby nebo nové návrhy klientů na aktivizační

činnosti. Díky tomu vznikají v domově nové činnosti, které jsou založeny na

zpracovaných podnětech právě od klientů.

Každý klient je jedinečný, má své zájmy a potřeby, každého baví něco

jiného. Ale troufám si říci, že se sociální pracovnice v domově snaží, aby byly tyto

zájmy a potřeby každého klienta za každou cenu naplněny.
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Závěr

Závěr by měl poskytnout odpověď na hlavní cíl práce a výzkumu. Analýzou

dat z rozhovorů jsem získala u jednotlivých dílčích cílů kategorie, které mi pomohou

odpovědět na hlavní cíl výzkumu. Pro zopakování je třeba uvést znění hlavního cíle.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vztah mají klienti Domova pro seniory

v Chlumci nad Cidlinou k aktivizačním programům.

Zjistila jsem, že vztah klientů k aktivizačním programům v Domově pro

seniory v Chlumci nad Cidlinou je ve většině případů pozitivní. Klienti vnímají

aktivizační programy jako nedílnou součást jejich pobytu v zařízení a velmi rádi se

jich účastní. Klienti jsou o plánovaných aktivizačních programech velmi dobře

informováni a to také přispívá na vysokém zájmu o tyto programy. Je důležité si

uvědomit, že domovy pro seniory tu nejsou jen proto, aby nesoběstačným pomohly

uspokojit základní potřeby. Jejich úkolem je také zajistit seniorům kontakt se

společenským prostředím a možnosti různorodých aktivit, které jsou pro ně z

hlediska smysluplného vyplnění jejich volného času a udržení či zlepšení jejich

schopností nezbytné.

Lze říci, že ti klienti, kteří mají zájem účastnit se aktivizace, si z nabízených

činností vyberou to, co je nejvíce naplňuje a zajímá, respektive to, čím uspokojí své

potřeby. Pokud porovnám toto zjištění s teoretickými východisky, jež jsem

prezentovala v teoretické části, tak se zjištění shodují. Aktivizační programy by

měly v co největší míře uspokojovat potřeby klientů. Na základě výpovědí klientů

lze konstatovat, že v Domově pro seniory v Chlumci nad Cidlinou tomu opravdu ve

většině případů takto je. To, že klienti uspokojí své potřeby díky aktivizačním

programům, má také vliv na pozitivní vztah klientů k těmto programům.

Nabídka aktivizačních programů v Domově pro seniory v Chlumci nad

Cidlinou je pro klienty dostačující. V teoretické části je zmíněn výčet většiny těchto

programů a na základě odpovědí klientů lze říci, že si vždy nějakou tu činnost

vyberou. Každý klient je jedinečný a má také své zájmy a potřeby, takže se sociální

pracovnice snaží nabídku aktivizačních programů přizpůsobit tak, aby vyhovovaly

každému.

Jak již bylo zmíněno v teoretické části této práce, aktivizace má mimo jiné za

úkol udržet schopnosti a dovednosti klientů v rámci jejich stávajících možností.

Pokud porovnáme toto teoretické východisko s informací, která byla získána při
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rozhovorech s klienty, lze tvrdit, že aktivizace v Domově pro seniory v Chlumci nad

Cidlinou tento úkol plní. Klienti považují pozitivní přínos aktivizace v také tom, že

mohou „něco“ dělat, že nejsou jen zavření na pokoji, ale mohou tvořit, něco

dokazovat.

I z pohledu sociální pracovnice lze hodnotit vztah klientů k aktivizačním

programům pozitivně. Klienti mají o aktivizační činnosti v domově zájem, ale

každého baví něco jiného. Proto sociální pracovnice dbají na to, aby dostávaly

zpětné vazby od klientů, na které by mohly poté reagovat.

Myslím, že bylo dosaženo jak dílčích cílů, tak i hlavního cíle práce.

Kvalitativní výzkumná strategie i metoda výzkumu - strukturovaný rozhovor

s otevřenými otázkami se mi osvědčily a získala jsem díky nim data potřebná pro

dosažení dílčích cílů a posléze hlavního cíle práce. Z toho důvodu, že se jednalo o

můj první kvalitativní výzkum, tak jsem se v prvních rozhovorech cítila nejistá, ale

časem se tento pocit zlepšoval, a věřím, že tato zkušenost je pro mne cennou a

v budoucnu ji jistě využiji. Poučením je pro mne také to, že každý člověk je jiný

a při rozhovoru musím být připravena na to, že někdo je hodně upovídaný a někdo

potřebuje zase vhodně naladit na to, aby k tématu něco řekl.

V problematice aktivizace v domovech pro seniory jsem získala nové

znalosti, troufám si říci, že došlo k mému posunu v tématu a zacílení na konkrétní

skupinu seniorů bylo pro mne zajímavé a byla to pro mne velmi dobrá zkušenost.

Práce přináší přínos v podobě kompletace informací, které se týkají seniorů a

aktivizace. Dále tento přínos spatřuji především pro Domov pro seniory v Chlumci

nad Cidlinou a doufám, že jim tato práce bude alespoň z části přínosem pro další

plánování aktivizačních programů.

Námětem do budoucna by mohlo být zaměření se například na život seniorů

před přijetím do pobytového zařízení a poté porovnat s aktivizačními programy,

kterých se v domově pro seniory účastní. Cílem by bylo zjistit, zda jsou senioři při

výběru aktivizačních programů nějak ovlivněny způsobem života před přijetím do

zařízení.
