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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Cíl práce: Zjistit, jaký vztah mají klienti Domova pro seniory v Chlumci nad Cidlinou
k aktivizačním programům.
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce
nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo
dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně
provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu
sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol
nepovažuji za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni
studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto
prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.).
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických
východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a
jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná
strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i
zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle. Dílčí cíle
jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je
dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením
časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných
dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie
z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je
provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního
výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně
využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky: Nemám připomínky

Otázky k obhajobě:

1. Ve Vaší práci podrobně popisujete velké množství aktivit určených k aktivizaci klientů
zařízení. Jako dobrou praxi můžeme vyzdvihnout aktivitu cvičení uživatelů s dětmi
z mateřské školy. Je možné dle Vašeho názoru podobnou mezigenerační aktivitu jako
dobrou praxi přenést do dalších zařízení?

2. Dají se vysledovat v nabídce aktivizací a jejich samotném uskutečňování některé
institucionální prvky? Např. tlak docházet na aktivity?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění: Předložená práce je zpracována kvalitně a podrobně a splňuje nároky kladené
na diplomovou práci.

V Hradci Králové, 29. dubna 2015, Mgr. Zuzana Machová